
Označení 

programu
Název programu 

Počet 

projektů

Celkový 

rozpočet 

projektů

Požadovaná 

dotace

Počet 

podpořených 

projektů

Přidělená 

částka

Podíl 

podpořených 

projektů - 

počet

Podíl 

podpořených 

projektů - 

údaj v Kč

14SMP03 Etická výchova ve školách 32 1 182 078 851 450 16 239 000 50% 28%

Celkem 32 1 182 078 851 450 16 239 000 50% 28%

Souhrnné údaje k projektům v oblasti prevence rizikového chování 2014

1



14SMP03 Etická výchova ve školách Pracovní materiál pro hodnotící komisi

Kód 

žádosti

Název žadatele Název projektu Cíl projektu Náklady 

projektu celkem 

v Kč

Výše žádané 

podpory V Kč

Neinvestiční 

osobní náklady - 

dotace v Kč

Neinvestiční 

ostatní náklady - 

dotace v Kč

Poznámka Doporučená 

podpora
1

4
SM

P
0

3
-0

0
0

1

Základní škola T. G. 

Masaryka Náchod, 

Bartoňova 1005

Poznej sám sebe a 

uč se fungovat pro 

společnost

Hlavním cílem našeho projektu je připravit podmínky (zlepšit 

sociální klima naší školy a připravit pedagogy) na zavedení 

Etické výchovy jako samostatného předmětu. Tento cíl 

chceme naplňovat vytvářením bezpečného sociálního 

prostředí ve škole. Protože jsme si vědomi, že učitelé jsou 

vzorem pro své žáky, jsou spolutvůrci klimatu ve třídě i škole, 

je projekt zaměřen jednak na přípravu pedagogů, kteří budou 

hlavními nositeli principů etické výchovy, dále pak na realizaci 

2 projektových dnů formou tandemově vedené výuky. V rámci 

jednotlivých projektových dílen chceme žákům nabídnout 

vybrané podněty pro pozitivní ovlivnění jejich mravního 

vývoje.Formou tandemové výuky chceme vzdělat pedagogy, 

protože jejich kompetence vnímáme jako hlavní východisko 

pro zavádění Etické výchovy do učebního plánu. Vzdělání 

pedagogů se promítne již dříve, věříme, že nově v projektu 

nabyté dovednosti pedagogové promítnou do svých výchovně 

vzdělávacích strategií.Naším dlouhodobým cílem je 

implementovat Etickou výchovu do vzdělávacího programu 

školy, nejen jako nedílnou součást výchovně vzdělávacích 

strategií, ale po přípravě pedagogů jako samostatný předmět.

30 000   27 000   14 000   13 000   Projekt 

nedoporučen k 

podpoře - 

nedostatek 

získaných bodů

                   -   Kč 

1
4

SM
P

0
3

-0
0

0
2

Základní škola, 

Hradec Králové, tř. 

SNP 694

Etická výchova: 

třídnické hodiny

Obecným cílem projektu je zvyšování kvality vzdělávání 

prostřednictvím třídnických hodin jejichž obsah bude zaměřen 

na změnu sociálního klimatu školy.Cílem projektu: Seznámit 

pedagogický sbor se zásadami  a principy etické výchovy a 

náměty na jejich implementaci v třídnických hodinách. 

Navrhnout strategie pro uplatnění zásad a principů etické 

výchovy především pro práci s třídními kolektivy a s rodiči, 

které chceme informovat a požádat o podporu.Vypracovat 

konkrétní náplně jednotlivých třídnických hodin.Cílem je též  

zlepšit klima v jednotlivých třídách a následně v celé škole a 

do tohoto procesu zapojit všechny žáky a učitele, ale i rodiče 

žáků. Chceme akcentovat zásady etického chování: žák by měl 

nejprve dokázat přijmout sám sebe, pak pozitivně hodnotit 

druhé. Chceme ve třídách posílit znaky výchovného 

společenství, naučit se přijímat ostatní a pozitivně je hodnotit, 

pěstovat prosociálnost, stanovit jasná pravidla ve třídě, zapojit 

do spolupráce ještě více rodiče, vytvářet pozitivní atmosféru v 

jednotlivých třídách i v celé škole.

33 500   30 000   0   30 000   Projekt zařazen 

do zásobníku 

projektů

                   -   Kč 

2 z 15



14SMP03 Etická výchova ve školách Pracovní materiál pro hodnotící komisi

Kód 

žádosti

Název žadatele Název projektu Cíl projektu Náklady 

projektu celkem 

v Kč

Výše žádané 

podpory V Kč

Neinvestiční 

osobní náklady - 

dotace v Kč

Neinvestiční 

ostatní náklady - 

dotace v Kč

Poznámka Doporučená 

podpora
1

4
SM

P
0

3
-0

0
0

3

Gymnázium a 

Střední odborná 

škola, Jaroměř, 

Lužická 423

Nikdo se nerodí 

pro sebe, všichni se 

rodí pro lidskou 

společnost (J. A. 

Komenský)

Vytvořit ve škole tvořivou a přátelskou atmosféru, vést žáky 

ke spolupráci, toleranci, respektu, zodpovědnosti, umění 

komunikace a diskuze.

Přesvědčit žáky o potřebnosti ochrany životního prostředí, 

třídění odpadu a jeho recyklaci.

Osvojit si finanční gramotnost, schopnost orientovat se v 

jednoduchém účetnictví, výpočtu úroků, poskytování, ale i 

nebezpečí půjček, rizik dluhových pastí, nabídky hypoték 

apod.

Možnost realizovat se v celoškolních akcích, získat respekt 

spolužáků, naučit se objektivně hodnotit schopnosti druhých, 

tolerovat nedostatky a chyby ostatních, podpořit nadané 

žáky. 

Vést žáky k respektu ke kulturním hodnotám, ochraně 

kulturních památek, upřednostňování duchovního života nad 

materiálním. Podporovat a pěstovat estetické cítění, 

odmítnutí nevkusu a komerce.

Umožnit realizovat se prostřednictvím výtvarných či 

literárních prací, vyjádřit jejich prostřednictvím vlastní názor, 

zaujmout postoj k etickým problémům ve společnosti.

Vzbudit v žácích hrdost na školu, ve které studují, podpořit 

šíření jejího dobrého jména i na veřejnosti, umožnit žákům 

podílet se na organizaci slavnostního přejmenování školy.

29 920   26 920   11 320   15 600   Projekt zařazen 

do zásobníku 

projektů

                   -   Kč 

3 z 15



14SMP03 Etická výchova ve školách Pracovní materiál pro hodnotící komisi

Kód 

žádosti

Název žadatele Název projektu Cíl projektu Náklady 

projektu celkem 

v Kč

Výše žádané 

podpory V Kč

Neinvestiční 

osobní náklady - 

dotace v Kč

Neinvestiční 

ostatní náklady - 

dotace v Kč

Poznámka Doporučená 

podpora
1

4
SM

P
0

3
-0

0
0

4

Základní škola, 

Dobruška, 

Opočenská 115

Etika - vstupenka 

do společnosti

probouzení a rozvíjení dispozic, schopností a způsobilostí, 

které navozují a ulehčují prosociální chování 

upevnění pozitivních charakterových vlastností každého 

jednotlivce 

podporovat vzájemné poznávání žáků, vychovat z nich slušné, 

aktivní, asertivně jednající a kreativní mladé lidi, kteří umí 

naslouchat sobě, svým potřebám, ale i druhým a vžívat se do 

jejich problémů a radostí 

samostatné pozorování s následným kritickým posouzením a 

vyvozením závěrů pro praktický život 

budování harmonických vztahů v rodině a ve škole, posílení 

pozitivního klimatu ve třídě, spolupráce, tolerance 

zaměření se na osobnostní růst žáka a vytváření podmínek pro 

harmonický vývoj jeho osobnosti 

samostatnost při hledání vhodných způsobů řešení problémů, 

formulace svých názorů a postojů 

správné způsoby komunikace, respekt k hodnotám, názorům 

a přesvědčení jiných lidí 

schopnost vcítit se do situací ostatních lidí 

předcházet rozvoji rizikového chování, tedy užívání 

návykových látek a sociálního selhání v oblasti závislostí, 

vrstevnických a dalších vztahů u žáků, zmírnění dosavadních 

provejů 

získání znalostí, dovedností a postojů podporující zdravý 

životní styl

28 238   25 000   0   25 000   Doporučeno k 

podpoře
          10 000 Kč 

4 z 15



14SMP03 Etická výchova ve školách Pracovní materiál pro hodnotící komisi

Kód 

žádosti

Název žadatele Název projektu Cíl projektu Náklady 

projektu celkem 

v Kč

Výše žádané 

podpory V Kč

Neinvestiční 

osobní náklady - 

dotace v Kč

Neinvestiční 

ostatní náklady - 

dotace v Kč

Poznámka Doporučená 

podpora
1

4
SM

P
0

3
-0

0
0

5

Střední odborná 

škola a Střední 

odborné učiliště, 

Trutnov, 

Volanovská 243

Umíme se k sobě 

chovat

1. Vytváření harmonických a plnohodnotných vztahů v nově 

se tvořících kolektivech, jejich prohlubování a udržování.2. 

Budovat důvěru mezi žáky a učiteli, pozitivně působit na 

vztahy mezi žáky samými a tím minimalizovat riziko šikany.3. 

Výchova k tolerantnosti, pochopení, nápomocnosti a respektu 

k hendikepovaným. 4. Výchova a nácvik  slušného jednání 

(mezi vrstevníky, v profesi,...) výchova k asertivitě, 

automatizace základů etikety.5. Výchova k národnostní 

toleranci a pochopení různých kultur, prevence rasové 

nesnášenlivosti, multikulturní vzdělávání a    předcházení tak 

rasismu, xenofobii, homofobii, intoleranci.6. Proškolení 2 

pedagogů. Jedná se o 40-ti hod. kurz, který je organizován 

Etickým fórem ČR v Praze. Jeho hlavním cílem      je 

poskytnout teoretické informace o základních východiscích a 

principech etické výchovy, možnosti aplikace v různých     

činnostech a praktické náměty. Dalším cílem je vést pedagogy 

k sebereflexi a analýze osobního přístupu v pedagogické    

praxi a motivace k zájmu o problematiku etické 

výchovy.http://etickeforumcr.cz/eticka-

vychova/kurzy/20140426

33 000   29 700   6 300   23 400   Doporučeno k 

podpoře
          11 000 Kč 

1
4

SM
P

0
3

-0
0

0
6

Střední škola 

gastronomie a 

služeb, Nová Paka, 

Masarykovo nám. 

2

Cesta k 

zodpovědnému 

životu

-          ukotvení etické výchovy ve výchovně vzdělávací činnosti 

školy a snaha o zlepšení sociálního klimatu ve škole (etická 

výchova by v rámcovém vzdělávacím programu měla mít 

nadřazené postavení a měla by být považována za základ 

podpory utváření charakteru osobnosti studentů) -          

rozvíjet sociální dovednosti, které jsou zaměřeny nejen na 

vlastní prospěch, ale také na prospěch jiných lidí a celé 

společnosti -          preventivně působit proti negativním jevům 

jako je šikana a agresivita -          upevňovat dobré vztahy v 

třídním kolektivu  -          realizovat tvořivost v mezilidských 

vztazích -          těšit se z radosti a úspěchu jiných, vyjádřit 

účast, pozitivně hodnotit   -          bojovat s tzv. syndromem 

rizikového chování, které je předstupněm sociálně 

patologických jevů, jako je užívání drog, promiskuita, 

sebevraždy -          tyto dovednosti se studenti učí zážitkovou 

metodou, kdy učitel s žáky rozehrává scénky ze života a 

problémové situace

42 000   30 000   0   30 000   Projekt 

nedoporučen k 

podpoře - 

nedostatek 

získaných bodů

                   -   Kč 

5 z 15



14SMP03 Etická výchova ve školách Pracovní materiál pro hodnotící komisi

Kód 

žádosti

Název žadatele Název projektu Cíl projektu Náklady 

projektu celkem 

v Kč

Výše žádané 

podpory V Kč

Neinvestiční 

osobní náklady - 

dotace v Kč

Neinvestiční 

ostatní náklady - 

dotace v Kč

Poznámka Doporučená 

podpora
1

4
SM

P
0

3
-0

0
0

7

Základní škola, 

Náchod, 

Komenského 425

Dokážeme si 

rozumět?

- vzdělávání všech učitelů v oblasti etické výchovy- spolupráce 

učitelů a žáků na závěrečném projektu "Dokážeme si 

rozumět?"- upevňování vztahů ve třídě- zlepšení vzájemné 

komunikace mezi žáky 1. a 2. stupně- uvědomění si odlišnosti 

a jedinečnosti jiných- aktivní zapojení žáků a vcítění se do 

jiných rolí- spolupráce rodičů a prarodičů- společné 

zhodnocení a vypracování závěrečné práce

24 000   21 600   0   21 600   Projekt 

nedoporučen k 

podpoře - 

nedostatek 

získaných bodů

                   -   Kč 

1
4

SM
P

0
3

-0
0

0
8

Střední průmyslová 

škola, střední 

odborná škola a 

střední odborné 

učiliště, Nové 

Město nad Metují, 

Školní 1377

Stáří je 

plnohodnotná část 

života

Cílem projektu je seznámit žáky s významnou vývojovou 

etapou lidského života, se stářím. Chceme žákům ukázat, že 

stáří je plnohodnotná část života a pomocí zážitkové a 

reflexivní pedagogiky přispět k jejich výchově a zlepšit tak 

sociální klima ve škole i ve společnosti. Ukážeme důležitost 

laskavých mezilidských vztahů, tolerantního chování k 

druhým, empatie, vstřícnosti a komunikace. Pokusíme se vést 

žáky ke schopnosti odlišit dobré od špatného a přispět k 

předávání tradičních zásad mravnosti. Cílem projektu je také 

formování prosociálního chování žáků, tedy chování, které je 

zaměřené na pomoc jiným osobám bez očekávání odměny, 

chování ve prospěch druhého. Takové modely chování uplatní 

žáci nejen vůči našim starším spoluobčanům, ale také vůči 

svým vrstevníkům, což považujeme za nástroj primární 

prevence sociálně nežádoucích jevů.

37 570   29 850   10 000   19 850   Doporučeno k 

podpoře
          20 000 Kč 

1
4

SM
P

0
3

-0
0

0
9

Obchodní 

akademie T. G. 

Masaryka, Kostelec 

nad Orlicí, 

Komenského 522

Podpora etické 

výchovy ve školní a 

mimoškolní 

činnosti na 

Obchodní akademii 

T. G. Masaryka v 

Kostelci nad Orlicí

Realizace projektu má tyto základní cíle: Pozitivní vliv na 

vytváření vlastního úsudku a světonázoru žáků Obchodní 

akademie T. G. Masaryka v Kostelci nad Orlicí aktivní 

spoluprací s handicapovanými žáky Základní školy a Praktické 

školy Rychnov nad Kněžnou. Přípravou a realizací různých akcí 

budou povzbuzováni k tvořivému přístupu a k formování 

celoživotních etických postojů.Zvýšení kompetencí vyučujících 

Obchodní akademie T. G. Masaryka v Kostelci nad Orlicí 

absolvováním akreditovaného studia v oblasti etiky.Podpora 

etického využívání internetu a schopnosti rozpoznání 

případných neetických postupů při jeho používání žáky 

Obchodní akademie T. G. Masaryka v Kostelci nad 

Orlicí.Posílení úlohy etiky v mediální komunikaci žáků Klubu 

mediální komunikace při Obchodní akademii T. G. Masaryka; 

podpora uveřejňování výstupů klubu v regionálním tisku.

33 500   30 000   0   30 000   Projekt zařazen 

do zásobníku 

projektů

                   -   Kč 

6 z 15



14SMP03 Etická výchova ve školách Pracovní materiál pro hodnotící komisi

Kód 

žádosti

Název žadatele Název projektu Cíl projektu Náklady 

projektu celkem 

v Kč

Výše žádané 

podpory V Kč

Neinvestiční 

osobní náklady - 

dotace v Kč

Neinvestiční 

ostatní náklady - 

dotace v Kč

Poznámka Doporučená 

podpora
1

4
SM

P
0

3
-0

0
1

0

Masarykova 

obchodní 

akademie, Jičín, 

17. listopadu 220

Každý z nás je 

jedinečný!

Cílem projektu je pomocí dílčích činností uvedených v části 

Popis projektu navázat uzší vztah mezi učiteli, žáky i jejich 

rodiči. Poznat život studentů za hranicí plnění školních 

povinností, v době jejich volného času, kdy se mohou 

realizovat v nejrůznějších oblastech. Pro učitele je to možnost 

k lepšímu pochopení stylu práce jejich studentů, šance 

nedívat se na ně jen podle školních výsledků, ale pochopit 

jejich osobnost přes jejich zájmy a záliby. Také pro studenty je 

to možnost zlepšit si vlastní mínění o sobě, posílit vědomí, že 

nejen výborný prospěch ve škole je znakem jedinečnosti. I ve 

škole méně prospívající studenti tak mohou nabýt pocit, že 

jsou jedinečnou osobností a mohou se tak zbavit případných 

komplexů. Zpětně se nám pak vrátí jejich zdravé sebevědomí 

ve zlepšeném přístupu k životu, k učitelům, k rodičům i ke 

svým povinnostem a výuce. Hlubšímu poznání a pochopení 

sebe sama pomůže i srovnání s naprosto odlišným světem a 

životem dětí a studentů ve vzdálené Africe. Problémy, které 

pak naši studenti často pokládají za něřešitelné, se jim mohou 

začít zdát malicherné, a věříme, že alespoň u některých může 

toto poznání rozvinout hlubší vztah k dobrovolnictví.

60 000   30 000   15 000   15 000   Projekt zařazen 

do zásobníku 

projektů

                   -   Kč 

1
4

SM
P

0
3

-0
0

1
1

Střední průmyslová 

škola, Střední 

odborná škola a 

Střední odborné 

učiliště, Hradec 

Králové

Odkaz minulých 

generací 

současnosti a 

současné generace 

budoucím 14

Cílem projektu je vytvořit výchovné společenství a vybízet 

žáky k prosociálnímu chování v osobních vztazích i ve 

veřejném životě,  vést žáky k pochopení výhod spolupráce. 

Vytvořit podmínky, aby žáci vnímali a vytvářeli  etické  a 

duchovní hodnoty.

Žákům  poskytovat příležitost pomáhat si, pečovat o druhé a 

kooperovat (včetně mezigeneračních vztahů). Vytvářet  

prostor k názorovému „střetávání se“  při řešení situací s 

morálním obsahem, k pozitivnímu ovlivnění postojů a chování, 

k vytváření hodnotového systému a jeho zvnitřnění. Rozvinutí 

schopností  pozorovat, experimentovat a získané výsledky 

kriticky posuzovat. Přispěje k  orientaci žáků v informacích, k 

tvorbě racionálních závěrů a morálních postojů. 

Nezastupitelné je působení v oblasti prosociální výchovy – 

důraz na komunikační dovednosti, asertivitu, tvořivost, 

spolupráci i soutěživost a v neposlední řadě na úctu k lidské 

osobě i pozitivní hodnocení sebe i druhých.

Realizace projektu by měla zatraktivnit působení v oblasti 

etické výchovy, nenásilnou formou aplikovat její zásady do 

vzdělávacího procesu při naplňování zásad ŠVP, jeho klíčových 

kompetencí a průřezových témat (viz. příloha).

38 000   30 000   15 000   15 000   Doporučeno k 

podpoře
          21 000 Kč 

7 z 15



14SMP03 Etická výchova ve školách Pracovní materiál pro hodnotící komisi

Kód 

žádosti

Název žadatele Název projektu Cíl projektu Náklady 

projektu celkem 

v Kč

Výše žádané 

podpory V Kč

Neinvestiční 

osobní náklady - 

dotace v Kč

Neinvestiční 

ostatní náklady - 

dotace v Kč

Poznámka Doporučená 

podpora
1

4
SM

P
0

3
-0

0
1

2 Základní škola 

K.V.Raise, Lázně 

Bělohrad, okres 

Jičín

Vzdělávání učitelů 

ZŠ Lázně Bělohrad 

v oblasti etické 

výchovy

Cílem projektu je příprava 20 pedagogů Základní školy 

K.V.Raise, Lázně Bělohrad, okres Jičín na postupné začlenění 

etické výchovy do školního vzdělávacího programu a aplikace 

etické výchovy v konkrétním vzdělávacím procesu na základní 

škole formou projektů.

7 000   5 000   0   5 000   Projekt 

nedoporučen k 

podpoře - 

nedostatek 

získaných bodů

                   -   Kč 

1
4

SM
P

0
3

-0
0

1
3

Základní škola, 

Opočno, okres 

Rychnov nad 

Kněžnou

JÁ+TY=MY Cílem tohoto projektu je:1. nabídnout žákům osvojení nových 

dovedností zábavnou a nenásilnou formou prožitkové 

pedagogiky,2. pomáhat jim při základní orientaci v životě, 3. 

seznamovat je se základními hodnotami, 4. učit je vytvářet 

plnohodnotné vztahy k sobě i svému okolí, 5. stmelovat 

žákovský kolektiv, 6. posilovat vztah pedagog - žák, žák - žák, 

žák – rodič,7. nabídnout žákům pomoc při řešení základních 

problémů, 8. podpořit je v uvědomění si, že pro společnou 

práci je důležitá spolupráce, přátelství, pomoc a vzájemná 

úcta,9. spolupráce s vedením a týmem zaměstnanců Domova 

Dědina.Výstupy projektu:

proškolení pedagogů s tématikou etické výchovy, osvědčení o 

účasti 

zkvalitnění výuky etické výchovy a podpora klíčových 

kompetencí ve všech vzdělávacích oblastech ŠVP 

vyhlášení „měsíčních témat“ s doprovodnými aktivitami v 

jednotlivých třídách a ve školní družině (prožitkové učení; 

výtvarné zpracování ad.) 

jednodenní projektový den ve spolupráci s Domovem Dědina 

nástěnky v budovách školy (o akcích a výsledcích projektu) 

fotodokumentace aktivit 

propagace: regionální noviny a školní web.

35 900   29 900   2 500   27 400   Doporučeno k 

podpoře
          17 000 Kč 

1
4

SM
P

0
3

-0
0

1
4

Základní škola 

Náchod - Plhov, 

Příkopy 1186

Etická výchova - 

Dejte nám pevný 

bod a my pohneme 

školou

		Učitelé na základě absolvovaného vzdělávání a následně v 

rámci  aplikace  dovedností v konkrétních hodinách EtV 

(hodiny odučené a hospitované) zesílí svoji kompetenci 

plánovat podle plánovacího modelu  etické výchovy -  

senzibilizace, hodnotová reflexe,  nácvik, transfer.	Učitelé

provedou sebereflexi výchovného stylu a naplánují vlastní 

posun v jeho

částech.   	Žákovskou

diskusí bude formulován a vytvořen etický kodex školy.

39 000   28 000   14 000   14 000   Doporučeno k 

podpoře
          14 000 Kč 

8 z 15



14SMP03 Etická výchova ve školách Pracovní materiál pro hodnotící komisi

Kód 

žádosti

Název žadatele Název projektu Cíl projektu Náklady 

projektu celkem 

v Kč

Výše žádané 

podpory V Kč

Neinvestiční 

osobní náklady - 

dotace v Kč

Neinvestiční 

ostatní náklady - 

dotace v Kč

Poznámka Doporučená 

podpora
1

4
SM

P
0

3
-0

0
1

5

Masarykova 

jubilejní základní 

škola a mateřská 

škola , Černilov

Zelená etické 

výchově

1 ) Další vzdělávání pedagogických pracovníků: 

a) vzdělání – kurz Etické výchovy  časovou dotací 8 hodin 

(určen pro koordinátora etické výchovy)  - „Aplikace etické 

výchovy v pedagogické praxi“ - nákup služby 

b) vzdělání - pedagogický sbor proškolen v seminářích 

„Implementace etické výchovy do vyučovacích hodin“ a 

„Práce s odměnami a tresty ve škole“. Jedná se o semináře s 

časovou dotací 4 hodiny - nákup služby 2) Nákup učebnic 

etické výchovy

29 250   25 250   0   25 250   Doporučeno k 

podpoře
          11 000 Kč 

1
4

SM
P

0
3

-0
0

1
6 Gymnázium a 

Střední odborná 

škola pedagogická, 

Nová Paka, 

Kumburská 740

3 D – Dny 

důležitých 

darování

Cílem projektu je pozitivní ovlivňování postojů a chování žáků 

a vytvoření předpokladů k etickému jednání. Ideálem Etv je 

“prosociálnost” a cílem je tedy ukázat žákům cesty, aby se 

chovali prosociálně z vnitřní potřeby. To startují právě 

seznamovací kurzy, rozvíjejí programy Biskupství 

královéhradeckého a aktivity vrcholí projektovými dny.

121 900   30 000   0   30 000   Doporučeno k 

podpoře
          16 000 Kč 

1
4

SM
P

0
3

-0
0

1
7

Základní škola 

Hronov-Velký 

Dřevíč, okres 

Náchod

Etická výchova s 

Hurvínkem a 

Máničkou

Cílem projektu je posunout mravní výchovu  do prioritních 

témat, odbourat nahodilé výchovné postupy a nahradit je  

soustavnou promyšlenou mravní výchovou.                     Projekt 

je založen na většinové shodě všech pedagogů včetně 

vychovatelky školní družiny.                    Jako motivační prvek 

byla zvolena  postava Hurvínka a jeho příběhy v sérii 

večerníčků Hurvínkův rok. Hurvínek není vyloženě kladný typ 

hlavního hrdiny, ale své chyby dokáže rozpoznat a napravit.

30 000   27 000   13 500   13 500   Doporučeno k 

podpoře
          10 000 Kč 

9 z 15



14SMP03 Etická výchova ve školách Pracovní materiál pro hodnotící komisi

Kód 

žádosti

Název žadatele Název projektu Cíl projektu Náklady 

projektu celkem 

v Kč

Výše žádané 

podpory V Kč

Neinvestiční 

osobní náklady - 

dotace v Kč

Neinvestiční 

ostatní náklady - 

dotace v Kč

Poznámka Doporučená 

podpora
1

4
SM

P
0

3
-0

0
1

8

Základní škola, 

Vrchlabí, nám. 

Míru 283

Třídnické  hodiny s 

tématikou etické 

výchovy

Základním cílem projektu je:  -          pozitivní ovlivňování 

postojů a chování žáka směřovaného k utváření hodnotového 

systému a jeho zvnitřnění -          zlepšení atmosféry a 

sociálního klima ve třídách -          rozvíjení sociálních a 

osobnostních dovednosti žáků naší školy -          nastartovat 

trvalý proces implementace etické výchovy do všech oblastí 

školního života a přijmout výchovu charakteru jako prioritu 

školy -          zlepšit předpoklady etické výchovy ve škole 

pomocí absolvování specializovaného školení pro učitele v 

oblasti etické výchovy.      Inovativními prvky pro naši školu 

jsou zejména: -          propojení náplně třídnických hodin s 

aktivitami a náplní minimálního preventivního programu, 

který na škole probíhá a s dalšími navazujícími mimoškolními 

aktivitami (preventivní program, adaptační kurzy, soustředění 

tříd) -          rozšíření spektra aktivit při přípravě a zejména 

realizaci školních aktivit vedoucích k osobnostnímu a 

sociálnímu rozvoji třídních kolektivů.  -          zvyšování kvality 

edukačního prostředí pro žáky i učitele na základě 

nastaveného komplexního preventivního a intervenčního 

přístupu pro každou třídu.

51 000   30 000   15 000   15 000   Projekt zařazen 

do zásobníku 

projektů

                   -   Kč 

1
4

SM
P

0
3

-0
0

1
9 Základní škola a 

Mateřská škola při 

Fakultní nemocnici, 

Hradec Králové, 

Sokolská 581

Etika pro 

hospitalizované 

děti

Cílem projektu je zvýšit úroveň vědomostí a návyků žáků v 

oblasti etické výchovy a zároveň odborně připravit pedagogy 

školy na tuto výchovně vzdělávací činnost. Ke zpestření výuky 

a získání zpětné vazby zorganizovat 3(4) projektové dny.

27 000   21 000   10 000   11 000   Doporučeno k 

podpoře
          12 000 Kč 

10 z 15



14SMP03 Etická výchova ve školách Pracovní materiál pro hodnotící komisi

Kód 

žádosti

Název žadatele Název projektu Cíl projektu Náklady 

projektu celkem 

v Kč

Výše žádané 

podpory V Kč

Neinvestiční 

osobní náklady - 

dotace v Kč

Neinvestiční 

ostatní náklady - 

dotace v Kč

Poznámka Doporučená 

podpora
1

4
SM

P
0

3
-0

0
2

0

Základní škola a 

Mateřská škola 

Krčín

Ruku v ruce s 

etikou

Cílem projektu je podpořit změnu chování žáků k vědomému 

dodržování základních etických principů a přijetí zdravého 

životního stylu na naší školy (ZŠ a MŠ Krčín). Projekt si klade za 

cíl zlepšit etické prostředí, pozitivně působit na příčiny a 

aktivně předcházet sociálně patologickým jevům (šikana, 

násilí, záškoláctví, vandalismus, rasismus a další). Daného cíle 

chceme dosáhnout těmito aktivitami:1)       DVPP zaměřené na 

témata etické výchovy dle doplňujícího vzdělávacího oboru 

Etická výchova v Rámcovém vzdělávacím programu pro 

základní vzdělávání (RVP ZV) pro pedagogický sbor. Během 

osobních diskuzí s pedagogickými pracovníky školy jsem 

dospěla k názoru, že vzdělávání pedagogického sboru naší 

školy v oblasti Etické výchovy je prioritní. 2)       tvorbou a 

realizací školních a žákovských projektů. V rámci zavádění 

efektivních metod do výuky shledávám jako nezbytné 

realizovat tzv. Projektové dny v rámci etické výchovy, do nichž 

chceme kromě žáků a pedagogického sboru zahrnout i 

spolupráci s rodiči či prarodiči.Projekt "Ruku v ruce s etikou" 

navazuje na ŠVP naší školy.

33 400   30 000   0   30 000   Projekt zařazen 

do zásobníku 

projektů

                   -   Kč 

1
4

SM
P

0
3

-0
0

2
1 Základní škola a 

Praktická škola, 

Rychnov nad 

Kněžnou, 

Kolowratská 485

Etická škola Cílem projektu bude odborně proškolený kolektiv školy v 

oblasti metodiky etické výchovy, jeho jednotný etický 

kodex.Nově upravený školní vzd. program v oblasti etické 

výchovy.Cílem bude uvědomělý etický kodex žáka.Cílem 

budou celoškolní zážitkové projektové dny s tématem etiky.

40 000   30 000   10 000   20 000   Projekt 

nedoporučen k 

podpoře - 

nedostatek 

získaných bodů

                   -   Kč 

1
4

SM
P

0
3

-0
0

2
2

Základní škola a 

Mateřská škola 

Pohádka, Hradec 

Králové, 

Mandysova 1434

Etická výchova na 

ZŠ Mandysova

Cílem projektu je:-utvářet ve škole přátelské klima, pozitivní a 

tvůrčí prostředí, do kterého děti chodí rády a skutečně 

obohaceny odcházejí-pozitivně působit na děti, aby nejen 

věděly, co je správné, ale aby to dokázaly přirozeně 

uskutečňovat v běžných životních situacích, rozvíjet 

prosociální chování-podporovat společné trávení volného času 

rodin -zařadit etickou výchovu jako samostatný předmět i na 

druhý stupeň ZŠ, tj. od 6. do 9. ročníku jednu hodinu týdně. -

pro žáky zakoupit potřebné knížky, společenské a deskové 

hry. -vytvořit funkci koordinátora etické výchovy.  -pro 

pedagogy připravit přednášky z oblasti etické výchovy.

40 000   30 000   9 648   20 352   Doporučeno k 

podpoře
          25 000 Kč 

11 z 15



14SMP03 Etická výchova ve školách Pracovní materiál pro hodnotící komisi

Kód 

žádosti

Název žadatele Název projektu Cíl projektu Náklady 

projektu celkem 

v Kč

Výše žádané 

podpory V Kč

Neinvestiční 

osobní náklady - 

dotace v Kč

Neinvestiční 

ostatní náklady - 

dotace v Kč

Poznámka Doporučená 

podpora
1

4
SM

P
0

3
-0

0
2

3 Základní škola 

Podharť, Dvůr 

Králové nad 

Labem, Máchova 

884

Mezigenerační 

setkávání ve škole, 

ve městě i okolí

1.Vytvořit projektový den pro pravidelná každoroční setkávání 

napříč generacemi ve škole i ve městě a okolí. 2.Vystudování 

dvou vyučujících ve dvouletém kurzu Etické výchovy v rozsahu 

250 hodin.3. Kvalifikovaná výuka povinného předmětu etické 

výchovy v 6. ročníku a na 1. stupni integrace formou 

pracovních listů, které zajistí kvalifikovaná vyučující

37 500   30 000   0   30 000   Doporučeno k 

podpoře
          23 000 Kč 

1
4

SM
P

0
3

-0
0

2
4

Střední škola 

hotelnictví a 

společného 

stravování, Teplice 

nad Metují

Žijeme vedle sebe 

a pomáháme si

Cílem projektu je, aby pedagogové systematicky a za použití 

zážitkových metod výuky během školního roku 2014/2015 

působili na žáky v oblasti etické výchovy, rozvíjeli jejich 

sociální dovednosti a védli je k prosocionálnímu způsobu 

chování. Při realizaci projektu by mělo dojít k dosažení 

výstupů z ŠVP stanovených v příloze č. 1 a dále k naplnění 

klíčových kompetencí žáků. Konkrétně se jedná o Kompetence 

k řešení problémů, Komunikativní kompetence a Personální a 

sociální kompetence. Na domově mládeže se převážně naplní 

kompetence sociální a personální a kompetence občanské.

33 400   30 000   15 000   15 000   Doporučeno k 

podpoře s 

výhradou - 

dotaci nelze 

použít na mzdy 

pro vyučující v 

třídnických 

hodinách

          15 000 Kč 

1
4

SM
P

0
3

-0
0

2
5

Základní škola a 

Mateřská škola, 

Chvalkovice, okres 

Náchod

Etická výchova - výrazné zvýšení úrovně etického povědomí žáků školy a 

zvýšení úrovně jejich klíčových kompetencí, - zlepšení klimatu 

ve škole - zvýšení kompetencí žáků k řešení problémů, k 

přechodu k asertivním formám komunikace- podpora 

osobnostního rozvoje pedagogických pracovníků školy-

rozvíjet a podpořit sociální kompetence žáků-šířit výsledky 

projektu k veřejnostiŠkola bude sloužit jako centrum dobré 

praxe rozvoje sociálního klimatu na škole, rozvoje sociálních 

kompetencí žáků a prevence sociálně patologických jevů.

40 000   30 000   4 000   26 000   Doporučeno k 

podpoře
          15 000 Kč 

12 z 15



14SMP03 Etická výchova ve školách Pracovní materiál pro hodnotící komisi

Kód 

žádosti

Název žadatele Název projektu Cíl projektu Náklady 

projektu celkem 

v Kč

Výše žádané 

podpory V Kč

Neinvestiční 

osobní náklady - 

dotace v Kč

Neinvestiční 

ostatní náklady - 

dotace v Kč

Poznámka Doporučená 

podpora
1

4
SM

P
0

3
-0

0
2

6

Základní škola, 

Trutnov, 

Komenského 399

Umíme se chovat 

ke zvířatům?

Cílem projektu je vytvořit u dětí náhled na chování člověka ke 

zvířatům. Chceme seznámit děti nejen s vzorným a krásným 

chováním člověka ke zvířeti - viz. domácí mazlíčci, ale také s 

odvrácenou stánkou chovu zvířat, testováním léků, 

kosmetických přípravků na zvířata a vyvozování závěrů, co je 

nutné a co již ne. Chceme , aby si děti samy udělaly představu 

o tom, jestli na zimu je potřeba mít pravý "zvířecí" kožich nebo 

stačí umělý. Chceme, aby děti získaly představu o některých 

formách množení psů, o týrání zvířat člověkem. V žádném 

případě nechceme dát dětem jen rozlišení na dobře a špatně 

podle nás, chceme ukazovat příklady z běžné praxe, 

seznamovat děti s fakty přiměřeně věku a necháme na 

dětech, aby si formou volné i řízené diskuse, práce ve 

skupinách samy vytvořily svůj vlastní názor a uměly si jej i 

obhájit. Výstupem dílen by měly být plakáty, plakátová 

sdělení, případně krátký film o průběhu jednotlivých dílen. 

Prodejem drobných předmětů bychom chtěli získat 

prostředky, pro nákup potřeb ve prospěch psího útulku v 

Trutnově. Naše společnost je demokratická, ctíme názor 

jedince, ale měl by být podložené jasnými fakty a děti se s 

těmito fakty musí naučit pracovat.

30 000   27 000   10 000   17 000   Projekt zařazen 

do zásobníku 

projektů

                   -   Kč 

13 z 15



14SMP03 Etická výchova ve školách Pracovní materiál pro hodnotící komisi

Kód 

žádosti

Název žadatele Název projektu Cíl projektu Náklady 

projektu celkem 

v Kč

Výše žádané 

podpory V Kč

Neinvestiční 

osobní náklady - 

dotace v Kč

Neinvestiční 

ostatní náklady - 

dotace v Kč

Poznámka Doporučená 

podpora
1

4
SM

P
0

3
-0

0
2

7

Střední škola, 

Základní škola a 

Mateřská škola, 

Hradec Králové, 

Štefánikova 549

Neslyším, přesto 

jednám eticky

Cíle projektu:  1) nadále rozvíjet aplikaci prvků etické výchovy 

do tříd a zajistit tak rovné příležitosti ve vzdělávání, podpořit 

zdravý psychosociální vývoj, posílit sebedůvěru a sebeúctu, 

zlepšit komunikativní dovednosti, vytvořit pozitivní skupinu 

vrstevníků pomocí prožitkových metod, které nejlépe 

formulují a zvnitřňují kladné hodnoty. Formolu projektových 

dní a v rámci prvků Evt dle ŠVP2) posílit kompetence spojené s 

rolí učitele, ale důraz je kladen i k posílení pozitivního klimatu 

v pedagogických sborech a to tak, že budeme pokračovat v 

systematickém proškolování celého pedagogického sboru pod 

vedením odborných lektorů z EF ČR3) zajistit pro vybrané 

pedagogy DVPP akreditovaný kurz v rozsahu 250 hodin „ Kurz 

etické výchovy – výchovy k prosociálnosti“, pořádaný Etickým 

fórem ČR. 4) uspořádat v září adaptační kurz s názvem „ 

Pojďme poznat nové kamarády“ pro nově příchozí studenty 

do 1. ročníku SŠ. V rámci kurzu chceme žáky uvést do 

základních otázek etické výchovy a prožitkovou formou je vést 

k prosociálnosti5) prezentovat výsledky naší práce v časopise 

GONG a v Hradeckém deníku nebo MF6) divadelní vystoupení - 

etická scénka v rámci Divadla beze slov

32 970   29 640   2 200   27 440   Doporučeno k 

podpoře
          11 000 Kč 

1
4

SM
P

0
3

-0
0

2
8

Základní škola 

Mozaika, o.p.s. 

Rychnov nad 

Kněžnou

Škola je 

společenství

Cíle projektu Společenství 2014:

Zvýšit aprobovanost k výuce etické výchovy ve škole studiem 

akreditovaného studia 1 pedagoga školy. 

Podpořit pravidelná vzájemná setkání v prostoru školního 

centra vedoucí k toleranci, kooperaci a odpovědnosti založené 

na společném budování a objevování environmentálních 

souvislostí. 

Upravit ŠVP v oblasti etické výchovy v návaznosti na aktuální 

stav společnosti a nové možnosti aplikovat etiku do dalších 

výukových předmětů a vzdělávacích procesů.

58 350   29 800   0   29 800   Projekt zařazen 

do zásobníku 

projektů

                   -   Kč 

1
4

SM
P

0
3

-0
0

2
9

Střední škola 

potravinářská, 

Smiřice, Gen. 

Govorova 110

Etická příprava na 

budoucí život, 

finanční 

gramotnost a 

příprava na vstup 

do zaměstnání

Mottem ve vizi školy je citát Seneky "Nemůžeme moudrost 

stále jen sbírat, ale musíme ji také uplatňovat". V rámci 

jednotlivých dílčích aktivit v projektu budou žáci směřováni k 

tomu, aby vnímali život ve všech souvislostech a pochopili, že 

jednotlivé nabyté zkušenosti neuplatňují izolovaně, nýbrž že 

vše spolu úzce souvisí ve smyslu etika - výchova - slušnost - 

finanční gramotnost - právo - zdraví - rodina - ekologie - 

vztahy - kvalita odvedené práce ......, které vedou k naplnění 

životních cílů.

23 180   20 290   4 000   16 290   Projekt zařazen 

do zásobníku 

projektů

                   -   Kč 

14 z 15



14SMP03 Etická výchova ve školách Pracovní materiál pro hodnotící komisi

Kód 

žádosti

Název žadatele Název projektu Cíl projektu Náklady 

projektu celkem 

v Kč

Výše žádané 

podpory V Kč

Neinvestiční 

osobní náklady - 

dotace v Kč

Neinvestiční 

ostatní náklady - 

dotace v Kč

Poznámka Doporučená 

podpora
1

4
SM

P
0

3
-0

0
3

0

Základní škola, 

Broumov, 

Hradební 244, 

okres Náchod

Etická výchova na 

ZŠ Hradební, 

Broumov

Cílem projektu je udržení a rozšíření aktivit etické výchovy na 

naší škole. Zařazováním témat etické výchovy chceme vést 

žáky k osvojení si žádoucích sociálních dovedností  s možností 

transferu do každodenního života žáků i pedagogů. Etická 

výchova je prostředkem k realizaci vzdělávacích cílů naší školy. 

Domníváme se, že je důležité systematicky rozvíjet mravní 

stránku osobnosti žáků. Předpokládáme přímé zapojení 35% 

žáků (145 z 422) naší školy do předkládaného projektu. 

Systematicky informujeme veřejnost o etické výchově na naší 

škole pomocí nástěnek na škole, pomocí článků do měsíčníku 

Broumovské noviny na webových stránkách školy a na 

regionálních stránkách www.broumovsko.cz.

25 000   8 000   0   8 000   Doporučeno k 

podpoře
            8 000 Kč 

1
4

SM
P

0
3

-0
0

3
1

Základní škola a 

Mateřská škola, 

Nechanice, okres 

Hradec Králové

Chovat se slušně je 

normální

Cílem je pozitivní ovlivňování postojů a chování člověka, které 

má být užitečné pro druhé osoby bez toho, že by očekával za 

toto odměnu. Jde tedy o představu podporovat a vytvářet 

morálně vyzrálého člověka, který se vyznačuje 

komunikativností, kreativitou, zdravým sebevědomím a 

pozitivním hodnocením druhých. Cílem je zdravé a příznivé 

klima v Základní škole a Mateřské škole Nechanice.

30 000   27 000   0   27 000   Projekt zařazen 

do zásobníku 

projektů

                   -   Kč 

1
4

SM
P

0
3

-0
0

3
2

Gymnázium, Dvůr 

Králové nad 

Labem, nám. 

Odboje 304

Paměť a naděje v 

životě našich žáků

Cílem projektu je propojit prosociální hodnoty etické výchovy 

s každodenním životem žáků naší školy. Díky zážitkovým 

metodám, uměleckému ztvárnění ve výtvarné, fotografické a 

divadelní podobě přispět k tomu, že žáci naší školy budou 

schopni aplikovat získané modely prosociálního chování při 

řešení každodenních  komplikovaných situací.Propojením 

příběhů z minulosti - kniha Paměť a naděje - se zážitky lidí z 

druhé světové války a s  problémy současného člověka 

upevnit u žáků naší školy schopnosti  a dovednosti řešit 

každodenní problémy pozitivním způsobem díky získaným 

prosociálním hodnotám etické výchovy - např. vzájemná 

pomoc, spolupráce, empatie, asertivita, kreativita, schopnost 

řešit problémy, reálné vidění sama sebe ve společnosti, 

pozitivní hodnocení druhých, nesobecké chování a 

spolupráce.Konkrétními výstupy projektu budou: skupinové 

práce (literární a výtvarné workshopy pro žáky školy, rodiče a 

veřejnost), dále dramatické představení (pro všechny školy ve 

městě i pro veřejnost), výstava ve spolupráci s Židovským 

muzeem v Praze ( u příležitosti výročí  konce druhé světové 

války), účast učitelů na akcích DVPP zaměřených na etickou 

výchovu.

27 500   23 500   5 000   18 500   Projekt zařazen 

do zásobníku 

projektů

                   -   Kč 

15 z 15


